# Prologus

luitq; illam omnis populus diebus se-  
pem. In omni autē spacio vite eius  
nō fuit qui perturbaret israel. et post mor-  
tem eius annis multis. Dies autē vi-  
ctorie huius festiuitatis ab hebreis in  
numero sanctorū dierū accipitur et coli-  
tur a iudeis ex illo tpe vscq; i pñtez dñ.

Explicit liber Judith.

¶ Incipit prologus in librum hester.

**I**librum hester varijs trans-  
latoribus constat esse vicia-  
tum quem ego de arcinis he-  
breorum reuelans verbum  
e verbo expressius transtuli. Quē librū  
editio vulgata laciniosis hincinde ver-  
borum funibus trahit. addēs ea que ex  
tempore dici poterant et audiri sicut so-  
litum est scolarib; disciplinis sumpto  
thematē excogitare quibus verbis uti  
potuit qui iniuriam passus est vel ille q;  
iniuriam fecit. Qos autem o paula et  
eustochium quoniā et bibliothecas he-  
breorum studiis intrare et interpre-  
tatum certamina comprobasti: tenen-  
tes hester hebraicum librum per singu-  
la verba nostram translationem aspici-  
te: vt possitis agnoscere me. nihil etiaz  
augmentasse addendo sed fidei testi-  
monio simpliciter sicut in hebreo habe-  
tur historiam hebraicam latine lingue  
tradidisse. Nec affectamus laudes ho-  
minum nec vituperationis expauesci-  
mus: deo enī placere curātes minas ho-  
minū penitus nō timemus. qm̄ deus  
dissipat ossa eozq; hominib; placere desi-  
derat. et s̄m ap̄lm q; eiusmodi sunt ser-  
ui christi esse nō possunt. Rursum in li-  
bro hester alphabetuz ex minio vscq; ad  
theca līam fecimus diuersis in locis:  
volentes. s. septuaginta interpretū or-  
dinem p; hoc inservi studio lectori.  
Nos enim iuxta morem hebraicum or-  
dinem prosequi etiā in septuaginta e/  
ditione maluimus.

Explicit plog? Incipit lib hester: Ca. I.

**D**iebus as-  
sucri qui regnauit ab in-  
dia vscq; ethiopiā sup cen-  
tū vigintiseptē puincias  
qñ sedit i solio regni sui: sua ciuitas re-  
gni eius exordiū fuit. Tertio igē anno  
imperiū sui fecerat grande cōiuīum cun-  
ctis principibus et pueris suis fortissi-  
mis persarum et medorum inclytis et  
prefectis puinciarum coram se: vt ostē  
deret diuicias glorie regni sui ac magni-  
tudinem atq; iactantiam potentie sue  
multo tempore: centū videlicet et octo  
ginta diebus. Cunq; impleretur dies  
conuiuij inuitauit omnem populum q;  
inuentus est in susis a maximo vscq; ad  
minimum. et iussit septem diebus cō-  
uiuum preparari in vestibulo porti et  
nemoris quod regio cultu et manu cō-  
stitutum erat. Et pendebant ex omni pte-  
tentoria aerei coloris et carbasini achya  
cinctini: sustentata funibus byssinis at  
q; purpureis qui eburneis circulis in-  
serti erant et columnis marmoreis ful-  
tiebantur. Lectuli quoq; aurei et argē-  
tei super pavimentum smaragdino et  
pario stratum lapide dispositi erant:  
quod mira varietate pictura decorabat.  
Sibebant autem qui inuitati era: it. au-  
reis poculis ei alijs atq; alijs vasis ei-  
bi inferebantur. Clinum quoq; vt ma-  
gnificētia regia dignum erat abundās  
et precipuum ponebatur. Nec erat qui  
nolentes cogeret ad bibendum sed si-  
cuit rex statuerat preponēs mensis fin-  
gulos de principibus suis vt sumeret  
vnuſquisq; quod vellet. Vasthi quoq;  
regina fecit conuiuum seminarum in  
palatio vbi rex asuerus manere cōsue-  
uerat. Itaq; die septimo cum rex esset  
hilarioz et post nimiam potionem inca-  
luisset mero: precepit maumā et ba-  
gatha et arlona et bagatha et abgatha  
et garath et charchas septē eunuchis q;  
in cōspectu eius ministrabāt vt intro-  
duceret reginā vasthi corā rege posito  
sup caput ei⁹ diadema te ostenderet

cunctis populis et principib⁹ eius pul  
critudinē. Erat enī pulcra valde. Que  
renuit et ad regis imperium quod per  
eunuchos mandauerat venire p̄tēpsit.  
Unde iratus rex et nimio furore su⁹  
census interrogauit sapientes q̄ ex mo  
re regio semp ei aderāt et illoꝝ faciebat  
cūcta cōfilio scientiū leges ac iura ma  
iorum; erāt aut̄ primi et primi charse  
na et cethar et admatha et tharsis et ma  
res et marsana et mamucha septem du  
ces persarū atq̄ medoz: qui videbant  
faciem regis et primi post eum residere  
soliti erant: cui sententie vasthi regina  
subiaceret que asueri regis imperiū qđ  
p eunuchos mādauerat facere noluis  
let. Responditq̄ mamucha audiēte re  
ge atq̄ principib⁹. Nō solum regem le  
lit regina vasthi: sed et omnes populos  
et principes qui sunt in cunctis puin  
cijs regis asueri. Egredietur enim ser  
mo regine ad omnes mulieres ut con  
segnat viros suos et dicant. Rex asue  
rus iussit vt regina vasthi intraret ad  
eum et illa noluit: atq̄ hoc exemplo oēs  
principum coniuges persarū atq̄ mes  
dorum parvipendit imperia marito  
rum. Unde regis iusta est indignatio.  
Si tibi placet egrediatur edictus a fa  
cie tua et scribatur iuxta legē psarū atq̄  
medorum quam preteriri illicitum est  
vt nequaq̄ vltra vasthi ingrediatur ad  
regem: sed regnum illius altera q̄ me  
lior est illa accipiat. Et hoc in oē qđ la  
tissimum est puinciarum tuarū diuul  
getur imperiū: et cuncte uxores tā ma  
iorum et minorū deferāt maritis suis  
honorem. Placuit cōsilium eius regi  
et principibus: fecitq̄ iurta consilium  
mamucha et misit epistolas ad vniuer  
sas puincias regni surot queq̄ ḡes au  
dire et legere poterat diuersis linguis  
et lēis esse viros principes ac maiores  
in domib⁹ suis et hoc p cunctos popu  
los diuulgari.

**D**icitq̄ gestis: postq̄ reg⁹ asue  
rū indignatio deferuerat: re  
cordatus est vasthi que fecisset

vel que passa esset: dixerūtq̄ pueri reg⁹  
ac ministri eius. Querant regi puelle  
virgines ac specioles et mittantur qui  
cōsiderent p vniuersas puincias puel  
las speciosas et virgines et adducant  
eas ad ciuitatem susan. et tradēt in do  
mum seminarū sub manu egei eunu  
chi qui est prepositus et custos mulie  
brem et accipient munduz mulie  
brem et cetera ad usus necessaria. Et  
quecūq̄ inter omnes oculos regis pla  
cuerit: ipsa regnet provasthi. Placuit  
sermo regis et ita vt suggesterant iussit  
fieri. Erat vir iudeus in susis ciuitate  
vocabulo mardocheus filius iace filij se  
mei filij cis de stirpe gemini qui trans  
latus fuerat de hierusalem eo tempore  
quo iechoniam regez iuda nabuchodo  
nosor rex babilonis transtulerat q̄ fuit  
nutritus filie fratri sui dedisse que al  
tero nomine vocabatur hester et vtrū  
q̄ parentem amiserat pulcra nimis et  
decora facie. Mortuusq̄ patre ei⁹ ac ma  
tre. mardocheus sibi eaz adoptauit in  
filiam: Lung⁹ percre bruiasset regis im  
periū et iuxta mandatum illius molte  
pulcre virgines adducerentur susan et  
egeo traderētur eunicho: hester quoq̄  
inter ceteras pueras ei tradita est: vt  
seruaref in numero seminarū. Que  
placuit ei et inuenit gratiam in cōspes  
ctu illius. Et precepit eunicho vt acce  
leraret mundum muliebrem et trades  
ret ei partes suas et septem pueras spe  
ciofissimas de domo regis et tam ipaz  
et pedissequias eius ornaret atq̄ cole  
ret. Que noluit indicare ei populuz et  
patriam suam. Mardocheus enim pre  
cepérat ei vt de hac re omnino reticē  
ret: qui deambulabat quotidie ante ves  
tibulum domus in qua electe virgines  
seruabantur: curam agens salutis he  
ster et scire volēs quid ei acciderit. Lū  
autem venisset tempus singularū per  
ordinez puellarum vt intrarent ad re  
gem: expletis omnib⁹ que ad cultū mu  
liebrem pertinebant mensis duodecim⁹  
vertebat ita dumtaxat vt sex mensib⁹

# Hester

oleo vnguentur myrtino et alijs serq; busdam pigmetis et aromatibus terentur. Ingredientesq; ad regem: quicquid postulassent ad ornatum ptinges accipiebant et ut eis placuerat cōpositae: de triclinia feminari ad regis cubiculum transiebant. Et que intrauerat vespere egrediebantur mane: atq; inde in secundas edes deducebant q; sub manu sagaci eunuchi erant qui cōcubinis regis psidebat nec habebat potesta: e ad regem ultra redeundi nisi voluisse rex et ea venire iussisset ex nomine. Euoluto aut tpe p ordine instabat dies q; hester filia abiahil fratris mardochei quam sibi adoptauerat in filia deberet intrare ad regem. Que non quesiuit mulierem cultu sed quecumque voluit egeus eunuchus custos virginum: hec ei ad ornatum dedit. Erat enim formosa valde et incredibili pulcritudine: oim oculis gratiosa et amabilis vis debatur. Ducta est itaq; ad cubiculum regis asueri mense decimo qui vocat thebeth septimo anno regni eius et adamavit eam rex plus q; oes mulieres: habuit q; gratiam et misericordiam coram eo super omnes mulieres: et posuit diadema regni in capite ei: fecitq; eam regnare in loco vasthi. Et iussit coniunctum parari per magnificum cunctis principib; et servis suis per coniunctionem et nuptias hester. Et dedit requiem universis provinciis: ac dona largitus est iuxta magnificentiam principale. Cunque et secundo quererentur virgines et congregarentur: mardochaeus mandebat ad ianuam regis: needum p diderat hester patria et plim suum iurra mandatum eius. Quicquid enim ille picipiebat observabat hester et ita cuncta faciebat ut eo tpe solita erat quo eam parvulum nutrit. Eo igitur tpe quo mardochaeus ad regis ianuam morabat irati sunt bagathan et thares duo eunuchi regis q; ianitores erant et in primo palatij limine residabant. volueruntq; insurgere in regem et occidere eum. Quod mardochaeus non latuit. Statimq; nuncianuit regine hester et illa regi ex nomine mardochei

qui ad se rem tetulerat. Quesitum est et invenientum et appensum est uterque eorum in patibulo. Et iussit rex ut in libro memoriali scriberet: vi p vita sua aliquod res pensaret ei. Mandatum est historiis et annalibus traditum coram rege. III

Dicitur hec rex asuerus exaltauit aman filium amadathi q; erat de stirpe agag. et posuit solium eius super omnes principes q; habebat. Cuncti servi regis qui in foribus palatij persababant flectebant genua et adorabant aman. Dic enim preperat eis imperator. Solus mardochaeus non flectebat genu neque adorabat eum. Cui dixerunt pueri regis qui ad fores palatij residebant. Cur preter ceteros non obseruas mandatum regis. Cunque hoc crebrius dicebant et ille nollet audire: nunciauerunt aman scire cupientes utrum pseueraret in sententia. Dixerat enim eis se esse iudeum. Quod cum audiuerit aman et experimento probasset q; mardochaeus non sibi fletteret genu nec se adoraret iratus est valde et pro nihilo duxit in utrum mardochaeum mittere manus suas audierat enim q; esset gentis iudee. magisq; voluit omnem iudeorum qui erant in regno asueri perdere nationes. Venit primo cuius vocabulum est nisi san anno duodecimo regni asueri missa est sors in urnam que hebraice dicitur phur coram Amman quo die et quomense gens iudeorum deberet interfici. et exiuit mensis duodecimus qui rotatur adar. Dixitq; aman asuero. Est populus per omnes provincias regni tui dispersus et a se mutuo separatus non uis utens legibus et ceremoniis insuper et regis scita contemnens. Et optimo nosti q; non expediatur regno tuo ut insolecat per licentiam. Si tibi placet decerne ut pereat et decem milia talentorum appendam arcari gage tue. Tulit ergo rex anulum quo utebatur de manu sua: et dedit eum Amman filio Amadathi de progenie Agag hostii iudeorum. Dixitq; ad eum.

**A**rgentū qđ tu polliceris tuū sit: de po-  
pulo age qđ tibi placet. Vocatqz sunt  
scribe regis mēse primo nisan tertia die  
cima die eiusdē mēsis, et scriptuz est vt  
iussuerat aman ad oēs satrapas regis, et  
iudices primaz diuersarūqz gentiū: vt  
qz gens legere poterat et audire, p va-  
riete linguarū ex nomine regis asueri  
et lēe signate ipi? anulo misse sunt per  
cursores regis ad vniuersas puincias  
vt occiderent atqz telerēt oēs iudeos a  
a puero vscz ad senē, puulos et mulieres  
vno die, hoc ē terciodecimo mēsis duo  
decimi qui vocat adar, et luna eoz dīti  
perēt. **H**ūma autē epistolarū hēc fuit:  
vt oēs puincie scirent et pararet se ad  
p̄dictā dīe. Festinabāt cursores q̄ missi  
erāt regis imperiū explere. **S**tatimqz  
in suis p̄pēcīt edictū: rege et amā ce-  
lebrāt cōiuīū, et cūctisqz iudeis q̄ in  
urbe erāt flentibus. **III**

**Q**uod cum audisset mardochaeus:  
q̄ scidit vestimenta sua, et indutus  
est sacco: sparges cinerē capiti  
et in platea medie ciuitatē roce magna  
clamabat ostēdēs amaritudinē animi  
sui: et hoc eiularū vscz ad fores palatiū  
gradies. **N**ō ei erat licitū indutū sacco  
aulā regis intrare. In oībus qz, puin-  
cīs oppidis ac locis ad q̄ crudelē regis  
dogma pertinērat. planctus ingens es-  
rat apud iudeos ieuniū, ululatus et fle-  
tus sacco et cinere multis, p stratu vtē  
tib. Ingressus autē sunt puelle hester et  
eunuchi nunciauerūtqz ei. **Q**d audies  
consternata est, et vestē misit vt ablato  
sacco indueret eā. **Q**uā accipe noluit.  
Accitoqz athach eunucto quē rex mini-  
strū ei dederat p̄cepit vt iret ad mardo-  
chēum et disceret ab eo cur hoc faceret.  
**E**gressusqz athach iuit ad mardochēū:  
et inuenit eū stante i platea ciuitatē an-  
ostīū palatiū. **Q**ui indicauit ei oīa q̄ ac-  
ciderāt quō amā p̄misisset vt in thesau-  
ros regis pro iudeorū nece in ferret ar-  
gentū, exemplar qz edicti qd pendebat  
i suis dedit ei vt regine onderet et mo-  
neret eā vt intraret ad regē et dep̄caref

eum p populo suo. **R**egressus athach  
nūciauit hester oīa q̄ mardochaeus dī-  
rat. **Q**ue respōdit ei et iussit vt diceret  
mardochaeo. **D**ēs serui regis et cūctē q̄  
sub ditione eius sunt horūt, puincie p  
sue vir sue mulier nō vocat? interius  
atriū regis intrauerit: absqz vlla cūcta-  
tōne statim interficiat, nisi forte rex au-  
ream virgā ad eū tetēderit, p signo cle-  
mentie, atqz ita possit viuere. **E**go igī  
quō ad regez intrare potero. q̄ triginta  
iam diebō non sum vocata ad eū. **Q**d  
cū audisset mardochaeus, rursus man-  
dauit hester dicens, **N**e putes q̄ aīam  
tuā tñi liberes: qz in domo regis es pre-  
cūctis iudeis. **S**i enī nūc filueris per  
alīā occasionē liberabūt iudei et tu et  
domus patris tui pibitis. **E**t quis no-  
uit vtrū idcirco ad regnūxeneris: vt in  
tali tpe parareris? Rursusqz hester h  
mardochaeo verba mandauit. Glade et  
cōgrega oēs iudeos quos in suis repe-  
rēris et orate p me. **N**ō comedetis et nō  
bibetis tribū diebō et tribus nocribō, et  
ego cū ancillulis meis similiter ieuna-  
bo: et tūc ingrediar ad regē cōtra legē fa-  
cīes nō vocata: tradēsqz me morti et pi-  
culo. **I**uit itaqz mardochaeus et fecit oīa  
que hester p̄ceperat. **V**